
Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità – Romagna
Riolo Terme

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO

Deliberazione n. 19 del 30/04/2019

OGGETTO: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E VARIAZIONE 
DI  BILANCIO AI  SENSI  DELL'ART.  3 COMMA 4 DEL D.LGS 118/2011,  DEL 
PRINCIPIO  CONTABILE  CONCERNENTE  LA  CONTABILITA'  FINANZIARIA, 
ALLEGATO 4/2 AL DLGS 118/2011 E VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA 
- RENDICONTO 2018.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno trenta del mese di  aprile alle ore 18:00 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  il  COMITATO  ESECUTIVO,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

VENTURI ANTONIO
MORTERO CLORINDA ALESSIA
NICOLARDI ALFONSO
FRATTO GABRIELE ANTONIO
CAVALLI MANUEL

PRESIDENTE
COMPONENTE
COMPONENTE
COMPONENTE
COMPONENTE

Presente
Assente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Assiste il DIRETTORE COSTA MASSIMILIANO.

Assume la Presidenza il PRESIDENTE, il Sig. VENTURI ANTONIO.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 19 del  30/04/2019

OGGETTO: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E VARIAZIONE 
DI  BILANCIO AI  SENSI  DELL'ART.  3 COMMA 4 DEL D.LGS 118/2011,  DEL 
PRINCIPIO  CONTABILE  CONCERNENTE  LA  CONTABILITA'  FINANZIARIA  - 
ALLEGATO 4/2 AL DLGS 118/2011 E DLGS 267/2000 E VARIAZIONE ALLE 
DOTAZIONI DI CASSA – RENDICONTO 2018

IL COMITATO ESECUTIVO

PREMESSO che con delibera n. 12/2019 del 26/3/2019, esecutiva dal 14/4/2019, avente 
per  oggetto  “APPROVAZIONE  DEFINITIVA  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE 2019/2021 E DELLA PROPOSTA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO TRIENNALE 2019/2021 E RELATIVI ALLEGATI OBBLIGATORI”,  è stato 
approvato il bilancio di previsione dell’Ente Parco per il triennio 2019/2021;

PREMESSO anche che con D.Lgs. n. 118/2011, come corretto e integrato dal D.Lgs. n.  
126/2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati 
i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art.  
117, comma 3 della Costituzione; 

CONSIDERATO  che,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  le 
Amministrazioni  pubbliche  devono  conformare  la  propria  gestione  ai  principi  contabili 
generali e ai principi contabili applicati allegati al decreto che sono i seguenti: principio 
contabile  della  programmazione  (Allegato  4/1),  principio  contabile  della  contabilità 
finanziaria  (Allegato  4/2),  principio  contabile  della  contabilità  economico-patrimoniale 
(Allegato 4/3) e principio del bilancio consolidato (Allegato 4/4); 

RICHIAMATO l’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede: “Al fine di dare 
attuazione  al  principio  contabile  generale  della  competenza  finanziaria  enunciato 
nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei 
residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento.  
(…omissis…).  Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili  
nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui 
passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate. 
Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono 
immediatamente  reimputate  all'esercizio  in  cui  sono  esigibili.  La  reimputazione  degli  
impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di 
consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato 
a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è 
effettuata in caso di reimputazione contestuale di  entrate e di  spese.  (…omissis…).  Al 
termine  delle  procedure  di  riaccertamento  non  sono  conservati  residui  cui  non 
corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”;

RICHIAMATO,  altresì,  il  punto  9.1  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità 
finanziaria  Allegato  n.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  il  quale  prevede  che  tutte  le 
amministrazioni  pubbliche  effettuano  annualmente,  e  in  ogni  caso  prima  della 
predisposizione del rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi  
e passivi diretta a verificare:

copia informatica per consultazione



 la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito;

 l’affidabilità  della  scadenza  dell’obbligazione  prevista  in  occasione 

dell’accertamento o dell’impegno;
 il permanere delle posizioni debitore degli impegni assunti;

 la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio;

che la ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare formalmente:
a) i crediti di dubbia e difficile esazione;

b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;

c) i  crediti  riconosciuti  insussistenti,  per  l’avvenuta  legale  estinzione  o  per 
indebito o erroneo accertamento del credito; 

d) i debiti insussistenti o prescritti;

e) i  crediti e i debiti  non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori 
materiali  o  di  revisione  della  classificazione  del  bilancio,  per  i  quali  è 
necessario procedere ad una loro riclassificazione; 

f) i  crediti  ed i debiti  imputati all’esercizio di riferimento che non risultano di 
competenza finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere 
alla reimputazione contabile all’esercizio in cui il credito o il debito è esigibile;

e  che  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  trova  specifica  evidenza  nel  rendiconto 
finanziario,  ed  è  effettuato  annualmente,  con  un’unica  deliberazione  del  Comitato 
Esecutivo,  previa  acquisizione  del  parere  dell’organo  di  revisione,  in  vista 
dell’approvazione del rendiconto;

RICHIAMATO,  altresì,  il  punto  8.10  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità 
finanziaria Allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che:

 è  possibile  procedere  al  riaccertamento  ordinario  dei  residui  anche  nel  corso 
dell’esercizio provvisorio, entro i termini previsti per l’approvazione del rendiconto; 

 la conseguente variazione di bilancio necessaria alla reimputazione degli impegni e 
degli accertamenti all’esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili è effettuata, con 
delibera  di  Comitato  Esecutivo,  dopo  aver  acquisito  il  parere  dell’organo  di 
revisione, a valere dell’ultimo bilancio di previsione approvato;

 alla  delibera  di  Comitato  Esecutivo  è  allegato  il  prospetto  previsto  dall’art.  10, 
comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011, da trasmettere al tesoriere unitamente all’atto di 
approvazione del riaccertamento dei residui;

RICHIAMATO, infine, l’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, trattando 
il  fondo  pluriennale  vincolato:  “Le  variazioni  agli  stanziamenti  del  fondo  pluriennale 
vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente,  
necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con 
provvedimento  amministrativo  del  comitato  esecutivo  entro  i  termini  previsti  per 
l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente.”;

DATO ATTO che il Servizio Contabilità dell’Unione della Romagna Faentina, Presidio di  
Riolo Terme e Castel Bolognese, sulla base della determinazione del Direttore n. 33 del 
24/04/2019,  ha  provveduto  ad  effettuare  le  necessarie  cancellazioni  (definitive  o  re-
imputate) dei residui attivi e passivi risultanti dal conto del bilancio 2018 sulla base del 
principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  Allegato  n.  4/2  al  D.Lgs.  n. 

copia informatica per consultazione



118/2011;

DATO ATTO che l’operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, così 
come  evidenziato  nel  punto  9.1  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità 
finanziaria Allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, comporta:
1) l’eliminazione  definitiva  dei  residui  attivi  e  passivi  al  31  dicembre  2018  cui  non 

corrispondono  obbligazioni  perfezionate,  nonché  l’eliminazione  dei  residui  attivi  e 
passivi  cui  non corrispondono obbligazioni  esigibili  alla data del  31 dicembre 2018 
destinati ad essere reimputati agli esercizi successivi con l’individuazione delle relative 
scadenze.  Le  risultanze  del  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  è 
contenuto  nell’ALLEGATO  “A”  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento, 

2) la  determinazione  del  fondo  pluriennale  vincolato  al  1°  gennaio  2019  da  iscrivere 
nell’entrata dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019/2021, per l’importo totale 
di € 1.458.545,27 per la parte in conto capitale, desumibile dal prospetto ALLEGATO 
“B” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) le variazioni degli stanziamenti di entrata e spesa dell’esercizio 2019 (in applicazione di 
quanto previsto al punto 8.10 dell’Allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011) al fine di adeguarli  
agli importi delle entrate e uscite da reimputare nell’esercizio finanziario 2019 con la 
conseguente costituzione del fondo pluriennale vincolato. Le suddette variazioni agli 
stanziamenti di entrata e uscita sono contenute nell’ALLEGATO “C”, che costituisce 
parte integrante del presente provvedimento e il bilancio di previsione 2019/2021 verrà 
predisposto coerentemente con le suddette nuove iscrizioni;

4) la  reimputazione delle entrate e delle spese eliminate in  quanto non esigibili  al  31 
dicembre 2018;

VISTI dunque:
 il prospetto riportante i residui attivi e passivi così come riaccertati dal Direttore con 

la sopra richiamata determinazione (ALLEGATO “A”);
 la determinazione del Fondo Pluriennale Vincolato per la parte in conto capitale 

(ALLEGATO “B”);
 le variazioni da apportare al bilancio di previsione 2019, parte entrata e parte spesa 

(ALLEGATO “C”);
 le variazioni di interesse del Tesoriere (ALLEGATO “D”).

VISTO inoltre l’art. 175 comma 4 bis lettera d) del TUEL che attribuisce alla competenza 
del  Comitato  Esecutivo  le  variazioni  alle  dotazioni  di  cassa,  salvo  quelle  previste  dal 
comma  5  quater,  garantendo  che  il  fondo  cassa  alla  chiusura  dell’esercizio  sia  non 
negativo;

VISTO che,  a  seguito  delle  reimputazioni  del  presente  atto,  occorre  variare  anche  le 
previsioni  di  cassa  di  alcuni  capitoli  di  entrata  e  di  spesa  in  relazione  agli  importi 
rideterminati;

VERIFICATO che, in relazione alla presente variazione alle dotazioni di cassa il fondo di 
cassa alla chiusura dell’esercizio finanziario 2019 non risulta negativo ai sensi dell’art 162 
comma 6 del TUEL;

DATO ATTO che le variazioni di cassa sono riportate nell’allegato “E”, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, e che tale atto sarà trasmesso al Tesoriere ai  
sensi della normativa vigente;

copia informatica per consultazione



VISTO il parere favorevole dell’Organo di revisione, così come previsto dall’art. 3 comma 4 
del decreto correttivo e integrativo del D.Lgs. 118/2011;

ACQUISITO il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  ai  sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

CON votazione unanime e palese, 

DELIBERA

1) DI CONSIDERARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, le risultanze del riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi risultanti al 31.12.2018 di cui all’ALLEGATO “A” ai  
sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile concernente 
la contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

3) DI  DETERMINARE il  fondo  pluriennale  vincolato  al  1°  gennaio  2019  da  iscrivere 
nell’entrata  dell’esercizio  provvisorio  2019  del  bilancio  di  previsione  2019/2021 
esercizio  2019,  per  la  parte  in  conto  capitale,  secondo  gli  importi  desumibili 
dall’ALLEGATO  “B”  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento e riportato in premessa;

4) DI  APPROVARE,  altresì,  la  variazione  agli  stanziamenti  di  entrata  e  di  spesa 
dell’esercizio finanziario 2019, bilancio 2019/2021, di cui agli ALLEGATI “C” e “D” ai 
sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, del principio contabile concernente 
la contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, dell’art. 163, comma 7 e 
dell’art.  175,  comma 5-bis,  lett.  e),  del  D.Lgs.  n.  267/2000 al  fine di  adeguarli  agli  
importi  delle  entrate  e  uscite  da  reimputare  nell’esercizio  finanziario  2019  con  la 
conseguente costituzione del fondo pluriennale vincolato;

5) DI DARE MANDATO al Responsabile Finanziario di procedere alla reimputazione agli 
esercizi  finanziari  indicati  in  sede  di  riaccertamento  ordinario  dei  medesimi,  delle 
entrate e delle spese eliminate in quanto non esigibili al 31 dicembre 2018;

6) DI APPROVARE, ai sensi dell’art 175 comma 5 bis lettera d) Dlgs 267/2000 la 
variazione al bilancio di previsione 2019/2021 in relazione alle dotazioni di cassa cosi 
come riportate nell’ALLEGATO “E”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

7) DI DARE ATTO che per effetto della presente variazione il fondo di cassa alla chiusura 
dell’esercizio non risulta negativo;

8) DI TRASMETTERE copia della presente al Tesoriere, in ossequio rispettivamente al 
comma 9-bis dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 del punto 8.10 del principio contabile 
concernente la contabilità finanziaria Allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ai sensi  
dell’art 4 comma 10 D.Lgs. 118/2011;

9) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 mediante separata ed unanime votazione palese.

copia informatica per consultazione



Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità – Romagna
Riolo Terme

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale n. 6 del 30.04.2019

IL PRESIDENTE
VENTURI ANTONIO

IL DIRETTORE
COSTA MASSIMILIANO

copia informatica per consultazione



ALLEGATO   "A"

Residui PARTE 

CORRENTE  DA 

CONSUNTIVO 2018

RISCOSSIONI 

/PAGAMENTI IN 

C/RESIDUI 2018

RESIDUI ELIMINATI 

RIACCERTAMENTO 

ORDINARIO 

RESIDUI MANTENUTI DA 

RIPORTARE A RESIDUI 

Residui ATTIVI PARTE CORRENTE 

TITOLO I 0,00 0,00 0,00 0,00

Residui ATTIVI PARTE CORRENTE 

TITOLO II 57.600,00 24.000,00 0,00 33.600,00

Residui ATTIVI PARTE CORRENTE 

TIOLO III 14.515,00 0,00 -13.965,00 550,00

totale residui ATTIVI parte corrente 72.115,00 24.000,00 -13.965,00 34.150,00

Residui PASSIVI PARTE CORRENTE 

TITOLO I 1.878.489,11 1.670.193,97 -4.396,04 203.899,10

totale residui PASSIVI di parte 

corrente 1.878.489,11 1.670.193,97 -4.396,04 203.899,10

Residui PARTE CAPITALE  

DA CONSUNTIVO 2018

RISCOSSIONI 

/PAGAMENTI IN 

C/RESIDUI 2018

RESIDUI ELIMINATI 

RIACCERTAMENTO 

ORDINARIO 

RESIDUI MANTENUTI DA 

RIPORTARE A RESIDUI 

Residui ATTIVI PARTE CAPITALE 

TITOLO IV 487.000,00 81.000,00 -55.082,60 350.917,40

Totale residui ATTIVI parte capitale 487.000,00 81.000,00 -55.082,60 350.917,40

Residui PASSIVI PARTE CAPITALE 

TITOLO II 58.608,36 58.608,36 0,00 0,00

Totale residui PASSIVI parte capitale 58.608,36 58.608,36 0,00 0,00

Residui  RIDUZIONE 

ATTIVITA' FINANZIARIE 

DA CONSUNTIVO 2018

RISCOSSIONI 

/PAGAMENTI IN 

C/RESIDUI 2018

RESIDUI ELIMINATI 

RIACCERTAMENTO 

ORDINARIO  

RESIDUI MANTENUTI DA 

RIPORTARE A RESIDUI 

Residui ATTIVI DA RIDUZIONI 

ATTIVITA' FINANZIARIE TITOLO V 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale residui ATTIVI riduz atti 

finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Residui PASSIVI DA RIDUZIONI 

ATTIVITA' FINANZIARIE TITOLO V 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale residui PASSIVI riduz attività 

finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Residui PARTITE DI GIRO  

DA CONSUNTIVO 2018

RISCOSSIONI 

/PAGAMENTI IN 

C/RESIDUI 2018

RESIDUI ELIMINATI 

RIACCERTAMENTO 

ORDINARIO  

RESIDUI MANTENUTI DA 

RIPORTARE A RESIDUI 

Residui ATTIVI PARTITE DI GIRO 

TITOLO IX 30,00 0,00 -30,00 0,00

Totale residui ATTIVI partite di giro 30,00 0,00 -30,00 0,00

Residui PASSIVI PARTITE DI GIRO 

TITOLO VII 14.827,48 13.049,73 0,00 1.777,75

Totale PASSIVI partite giro 14.827,48 13.049,73 0,00 1.777,75

Residui  DA 

CONSUNTIVO 2018

RISCOSSIONI 

/PAGAMENTI IN 

C/RESIDUI 2018

RESIDUI ELIMINATI 

RIACCERTAMENTO 

ORDINARIO 

RESIDUI MANTENUTI DA 

RIPORTARE A RESIDUI 

totale RESIDUI ATTIVI 559.145,00 105.000,00 -69.077,60 385.067,40

Totale RESIDUI PASSIVI 1.951.924,95 1.741.852,06 -4.396,04 205.676,85

RIACCERTAMENTO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI - RENDICONTO 2018 -

allegato "A"

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018   

ALLEGATO “B” 
Pag. 1 

  

 

MISSIONI E PROGRAMMI 

FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 

DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 2017  

SPESE IMPEGNATE 

NEGLI ESERCIZI 

PRECEDENTI E 

IMPUTATE 

ALL’ESERCIZIO  2018 

E COPERTE DAL 

FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO 

RIACCERTAMENTI 

DEGLI IMPEGNI DI 

CUI ALLA LETTERA b) 

EFFETTUATA NEL 

CORSO 

DELL’ESERCIZIO 2018 

(CD. ECONOMIE DI 

IMPEGNO) 

RIACCERTAMENTO 

DEGLI IMPEGNI DI 

CUI ALLA LETTERA 

B) EFFETTUATA NEL 

CORSO 

DELL'ESERCZIO 2018 

(CD. ECONOMIE DI 

IMPEGNO) SU 

IMPEGNI 

PLURIENNALI 

FINANZIATI DAL FPV 

E IMPUTATI AGLI 

ESERCIZI SUCCESSIVI  

A 2018 

QUOTA DEL FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 

DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 2017  

RINVIATA 

ALL’ESERCIZIO 2019 

E SUCCESSIVI 

SPESE IMPEGNATE 

NELL’ESERCIZIO 2018 

CON IMPUTAZIONE 

ALL’ESERCIZIO 2019 

E COPERTE DAL 

FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO 

SPESE IMPEGNATE 

NELL’ESERCIZIO 2018 

CON IMPUTAZIONE 

ALL’ESERCIZIO 2020 

E COPERTE DAL 

FONDO 

PLURIENNALE  

VINCOLATO 

SPESE IMPEGNATE 

NELL’ESERCIZIO 2018 

CON IMPUTAZIONE A 

ESERCIZI SUCCESSIVI 

A QUELLI 

CONSIDERATI NEL 

BILANCIO 

PLURIENNALE E 

COPERTE DAL FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO 

FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 

DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 2018  

 (a) (b) (x) (y) (c) = (a) – (b) – (x) – (y) (d) (e) (f) (g) = (c) + (d) + (e) + (f) 

          

01 
SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E 

DI GESTIONE 
 

  
      

1 ORGANI ISTITUZIONALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 SEGRETERIA GENERALE 4.775,10 4.775,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 

GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 

PROGRAMMAZIONE E 

PROVVEDITORATO 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 RISORSE UMANE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 ALTRI SERVIZI GENERALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

           

 

Totale MISSIONE 01 - SERVIZI 

ISTITUZIONALI, GENERALI E DI 

GESTIONE 

4.775,10 4.775,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

          

07 TURISMO          

1 
SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL 

TURISMO 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

           

 Totale MISSIONE 07 - TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

          

09 
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA 

DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 
 

  
      

5 

AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, 

PROTEZIONE NATURALISTICA E 

FORESTAZIONE 

917.695,94 669.048,96 60.450,07 0,00 188.196,91 1.270.348,36 0,00 0,00 1.458.545,27 

           

 

Totale MISSIONE 09 - SVILUPPO 

SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

917.695,94 669.048,96 60.450,07 0,00 188.196,91 1.270.348,36 0,00 0,00 1.458.545,27 

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018   

ALLEGATO “B” 
Pag. 2 

  

 

MISSIONI E PROGRAMMI 

FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 

DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 2017  

SPESE IMPEGNATE 

NEGLI ESERCIZI 

PRECEDENTI E 

IMPUTATE 

ALL’ESERCIZIO  2018 

E COPERTE DAL 

FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO 

RIACCERTAMENTI 

DEGLI IMPEGNI DI 

CUI ALLA LETTERA b) 

EFFETTUATA NEL 

CORSO 

DELL’ESERCIZIO 2018 

(CD. ECONOMIE DI 

IMPEGNO) 

RIACCERTAMENTO 

DEGLI IMPEGNI DI 

CUI ALLA LETTERA 

B) EFFETTUATA NEL 

CORSO 

DELL'ESERCZIO 2018 

(CD. ECONOMIE DI 

IMPEGNO) SU 

IMPEGNI 

PLURIENNALI 

FINANZIATI DAL FPV 

E IMPUTATI AGLI 

ESERCIZI SUCCESSIVI  

A 2018 

QUOTA DEL FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 

DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 2017  

RINVIATA 

ALL’ESERCIZIO 2019 

E SUCCESSIVI 

SPESE IMPEGNATE 

NELL’ESERCIZIO 2018 

CON IMPUTAZIONE 

ALL’ESERCIZIO 2019 

E COPERTE DAL 

FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO 

SPESE IMPEGNATE 

NELL’ESERCIZIO 2018 

CON IMPUTAZIONE 

ALL’ESERCIZIO 2020 

E COPERTE DAL 

FONDO 

PLURIENNALE  

VINCOLATO 

SPESE IMPEGNATE 

NELL’ESERCIZIO 2018 

CON IMPUTAZIONE A 

ESERCIZI SUCCESSIVI 

A QUELLI 

CONSIDERATI NEL 

BILANCIO 

PLURIENNALE E 

COPERTE DAL FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO 

FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 

DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 2018  

 (a) (b) (x) (y) (c) = (a) – (b) – (x) – (y) (d) (e) (f) (g) = (c) + (d) + (e) + (f) 

           

 TOTALE 922.471,04 673.824,06 60.450,07 0,00 188.196,91 1.270.348,36 0,00 0,00 1.458.545,27 

 

copia informatica per consultazione



Pag. 1 

  
ELENCO VARIAZIONI ENTRATE 

  

  

ALLEGATO “C”  

 

TITOLO, TIPOLOGIA 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2018 ANNO 2019  ANNO 2020 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI Variazioni 

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE Variazioni 

  

  
  

  

  

1.458.545,27 
 

  
 

  
 

  
 

  UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE Variazioni 

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

         

copia informatica per consultazione



Pag. 2 

  
 

ELENCO VARIAZIONI USCITE 

  

  

  

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2018 ANNO 2019  ANNO 2020 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  5 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E 

FORESTAZIONE 

  

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE Variazioni 

Var.di cassa 

1.458.545,27 
  

1.458.545,27 

1.458.545,27 

1.458.545,27 
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 5 Variazioni 

Var.di cassa 

1.458.545,27 
  

1.458.545,27 

1.458.545,27 

1.458.545,27 
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 9 Variazioni 

Var.di cassa 

1.458.545,27 
  

1.458.545,27 

1.458.545,27 

1.458.545,27 
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 

Var.di cassa 

1.458.545,27 
  

1.458.545,27 

1.458.545,27 

1.458.545,27 
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

  

-1.458.545,27 

1.458.545,27 
 

  
 

  
 

  
 

         

 

copia informatica per consultazione



ENTE GESTIONE PARCHI E BIODIVERSITA' ROMAGNA 
ALLEGATO “D” 

24/04/2019 

ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 

DATA:  N. PROTOCOLLO  

RIF.DELIBERA DEL                 DEL            N. 

  

  

  

  
Pag. 1 

  

 

  SPESE    

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 

VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  

ESERCIZIO 2019 

 

VARIAZIONI 
PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO  2019 In aumento In diminuzione 

       

      

MISSIONE 09 
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE 
    

 Programma 05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 

NATURALISTICA E FORESTAZIONE 

     

 Titolo 02 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

150.700,35 

1.972.775,00 

3.582.020,62 

0,00 

1.458.545,27 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

150.700,35 

3.431.320,27 

3.582.020,62 

 

       

Totale Programma 05 
AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 

NATURALISTICA E FORESTAZIONE 
residui presunti 1.260.876,90 0,00 0,00 1.260.876,90 

   previsioni di competenza 3.178.753,00 1.458.545,27 0,00 4.637.298,27 

  previsioni di cassa 5.898.175,17 0,00 0,00 5.898.175,17 

       

TOTALE MISSIONE 09 
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE 
residui presunti 1.260.876,90 0,00 0,00 1.260.876,90 

   previsioni di competenza 3.178.753,00 1.458.545,27 0,00 4.637.298,27 

  previsioni di cassa 5.898.175,17 0,00 0,00 5.898.175,17 

       

    TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti 1.305.830,88 0,00 0,00 1.305.830,88 

   previsioni di competenza 4.109.056,00 1.458.545,27 0,00 5.567.601,27 

  previsioni di cassa 6.860.982,15 0,00 0,00 6.860.982,15 

       

    TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti 1.305.830,88 0,00 0,00 1.305.830,88 

   previsioni di competenza 4.109.056,00 1.458.545,27 0,00 5.567.601,27 

  previsioni di cassa 6.860.982,15 0,00 0,00 6.860.982,15 
  

copia informatica per consultazione



ENTE GESTIONE PARCHI E BIODIVERSITA' ROMAGNA 
ALLEGATO “D” 

24/04/2019 

ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 

DATA:  N. PROTOCOLLO  

RIF.DELIBERA DEL                 DEL            N. 

  

  

  

  
Pag. 2 

  

 

  ENTRATE    

 

TITOLO, TIPOLOGIA 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 

VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  

ESERCIZIO 2019 

 

VARIAZIONI 
PREVISIONI 

AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 

OGGETTO -  

ESERCIZIO  2019 

In aumento In diminuzione 

       

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  

 
0,00 0,00 0,00 0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE  

 
0,00 1.458.545,27 0,00 1.458.545,27 

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  

 
0,00 0,00 0,00 0,00 

       

    TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 2.488.986,33 0,00 0,00 2.488.986,33 

   previsioni di competenza 4.109.056,00 0,00 0,00 4.109.056,00 

  previsioni di cassa 6.598.042,33 0,00 0,00 6.598.042,33 

       

    TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 2.488.986,33 0,00 0,00 2.488.986,33 

   previsioni di competenza 4.109.056,00 1.458.545,27 0,00 5.567.601,27 

  previsioni di cassa 6.598.042,33 0,00 0,00 6.598.042,33 

 
 TIMRBO E FIRMA DELL’ENTE 

 Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

  

  

 

copia informatica per consultazione



ENTE GESTIONE PARCHI E BIODIVERSITA' ROMAGNA 
ALLEGATO “E” 

24/04/2019 

ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 

DATA:  N. PROTOCOLLO  

RIF.DELIBERA DEL                 DEL            N. 

  

  

  

  
Pag. 1 

  

 

  SPESE    

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 

VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  

ESERCIZIO 2019 

 

VARIAZIONI 
PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO  2019 In aumento In diminuzione 

       

      

MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE     

 Programma 02 SEGRETERIA GENERALE      

 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

7.501,07 

107.165,00 

115.908,39 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1.242,32 

7.501,07 

107.165,00 

114.666,07 

 

       

Totale Programma 02 SEGRETERIA GENERALE residui presunti 7.501,07 0,00 0,00 7.501,07 

   previsioni di competenza 110.165,00 0,00 0,00 110.165,00 

  previsioni di cassa 118.908,39 0,00 1.242,32 117.666,07 

 Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI      

 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

0,00 

16.000,00 

16.171,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

171,00 

0,00 

16.000,00 

16.000,00 

 

       

Totale Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00 

   previsioni di competenza 16.000,00 0,00 0,00 16.000,00 

  previsioni di cassa 16.171,00 0,00 171,00 16.000,00 

       

TOTALE MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE residui presunti 20.977,87 0,00 0,00 20.977,87 

   previsioni di competenza 139.665,00 0,00 0,00 139.665,00 

  previsioni di cassa 162.056,19 0,00 1.413,32 160.642,87 

      

MISSIONE 09 
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE 
    

 Programma 05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 

NATURALISTICA E FORESTAZIONE 

     

 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

1.110.176,55 

1.205.978,00 

2.346.086,92 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

29.932,37 

1.110.176,55 

1.205.978,00 

2.316.154,55 

 

copia informatica per consultazione



ENTE GESTIONE PARCHI E BIODIVERSITA' ROMAGNA 
ALLEGATO “E” 

24/04/2019 

ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 

DATA:  N. PROTOCOLLO  

RIF.DELIBERA DEL                 DEL            N. 

  

  

  

  
Pag. 2 

  

 

  SPESE    

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 

VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  

ESERCIZIO 2019 

 

VARIAZIONI 
PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO  2019 In aumento In diminuzione 

       

 Titolo 02 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

150.700,35 

3.431.320,27 

3.642.341,78 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

60.321,16 

150.700,35 

3.431.320,27 

3.582.020,62 

 

       

Totale Programma 05 
AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 

NATURALISTICA E FORESTAZIONE 
residui presunti 1.260.876,90 0,00 0,00 1.260.876,90 

   previsioni di competenza 4.637.298,27 0,00 0,00 4.637.298,27 

  previsioni di cassa 5.988.428,70 0,00 90.253,53 5.898.175,17 

       

TOTALE MISSIONE 09 
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE 
residui presunti 1.260.876,90 0,00 0,00 1.260.876,90 

   previsioni di competenza 4.637.298,27 0,00 0,00 4.637.298,27 

  previsioni di cassa 5.988.428,70 0,00 90.253,53 5.898.175,17 

       

    TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti 1.305.830,88 0,00 0,00 1.305.830,88 

   previsioni di competenza 5.567.601,27 0,00 0,00 5.567.601,27 

  previsioni di cassa 6.952.649,00 0,00 91.666,85 6.860.982,15 

       

    TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti 1.305.830,88 0,00 0,00 1.305.830,88 

   previsioni di competenza 5.567.601,27 0,00 0,00 5.567.601,27 

  previsioni di cassa 6.952.649,00 0,00 91.666,85 6.860.982,15 
  

copia informatica per consultazione



ENTE GESTIONE PARCHI E BIODIVERSITA' ROMAGNA 
ALLEGATO “E” 

24/04/2019 

ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 

DATA:  N. PROTOCOLLO  

RIF.DELIBERA DEL                 DEL            N. 

  

  

  

  
Pag. 3 

  

 

  ENTRATE    

 

TITOLO, TIPOLOGIA 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 

VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  

ESERCIZIO 2019 

 

VARIAZIONI 
PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO  2019 In aumento In diminuzione 

       

      

TITOLO 02 TRASFERIMENTI CORRENTI     

 Tipologia 105 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO 

DEL MONDO 

residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

129.592,79 

439.185,00 

593.488,01 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

24.710,22 

129.592,79 

439.185,00 

568.777,79 

 

       

TOTALE TITOLO 02 TRASFERIMENTI CORRENTI residui presunti 935.755,93 0,00 0,00 935.755,93 

   previsioni di competenza 1.418.619,00 0,00 0,00 1.418.619,00 

  previsioni di cassa 2.379.085,15 0,00 24.710,22 2.354.374,93 

      

TITOLO 03 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE     

 Tipologia 500 RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

550,00 

16.500,00 

31.165,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

14.115,00 

550,00 

16.500,00 

17.050,00 

 

       

TOTALE TITOLO 03 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE residui presunti 550,00 0,00 0,00 550,00 

   previsioni di competenza 20.600,00 0,00 0,00 20.600,00 

  previsioni di cassa 35.265,00 0,00 14.115,00 21.150,00 

      

TITOLO 04 ENTRATE IN CONTO CAPITALE     

 Tipologia 200 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

1.552.530,40 

1.906.323,00 

3.513.936,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

55.082,60 

1.552.530,40 

1.906.323,00 

3.458.853,40 

 

       

TOTALE TITOLO 04 ENTRATE IN CONTO CAPITALE residui presunti 1.552.530,40 0,00 0,00 1.552.530,40 

   previsioni di competenza 1.906.323,00 0,00 0,00 1.906.323,00 

  previsioni di cassa 3.513.936,00 0,00 55.082,60 3.458.853,40 

      

copia informatica per consultazione



ENTE GESTIONE PARCHI E BIODIVERSITA' ROMAGNA 
ALLEGATO “E” 

24/04/2019 

ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 

DATA:  N. PROTOCOLLO  

RIF.DELIBERA DEL                 DEL            N. 

  

  

  

  
Pag. 4 

  

 

  ENTRATE    

 

TITOLO, TIPOLOGIA 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 

VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  

ESERCIZIO 2019 

 

VARIAZIONI 
PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO  2019 In aumento In diminuzione 

       

TITOLO 09 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO     

 Tipologia 100 ENTRATE PER PARTITE DI GIRO residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

150,00 

114.000,00 

114.180,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

30,00 

150,00 

114.000,00 

114.150,00 

 

       

TOTALE TITOLO 09 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO residui presunti 150,00 0,00 0,00 150,00 

   previsioni di competenza 149.000,00 0,00 0,00 149.000,00 

  previsioni di cassa 149.180,00 0,00 30,00 149.150,00 

       

    TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 2.488.986,33 0,00 0,00 2.488.986,33 

   previsioni di competenza 4.109.056,00 0,00 0,00 4.109.056,00 

  previsioni di cassa 6.691.980,15 0,00 93.937,82 6.598.042,33 

       

    TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 2.488.986,33 0,00 0,00 2.488.986,33 

   previsioni di competenza 5.567.601,27 0,00 0,00 5.567.601,27 

  previsioni di cassa 6.691.980,15 0,00 93.937,82 6.598.042,33 

 
 TIMRBO E FIRMA DELL’ENTE 

 Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

  

  

 

copia informatica per consultazione



Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Romagna
Fognano – Brisighella

*****

Proposta n. 2019 / 93
SERVIZIO RAGIONERIA ECONOMATO

OGGETTO: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E VARIAZIONE DI 
BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 4 DEL D.LGS 118/2011, DEL PRINCIPIO 
CONTABILE CONCERNENTE LA CONTABILITA' FINANZIARIA, ALLEGATO 4/2 AL DLGS 
118/2011 E VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA - RENDICONTO 2018

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 30/04/2019 IL DIRETTORE
COSTA MASSIMILIANO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Romagna
Riolo Terme

*****

Proposta n. 2019 / 93
SERVIZIO RAGIONERIA ECONOMATO

OGGETTO: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E VARIAZIONE DI 
BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 4 DEL D.LGS 118/2011, DEL PRINCIPIO 
CONTABILE CONCERNENTE LA CONTABILITA' FINANZIARIA, ALLEGATO 4/2 AL DLGS 
118/2011 E VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA - RENDICONTO 2018

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Dato atto che il Responsabile del servizio finanziario che risulta firmatario, con l'apposizione 
del visto o con la resa del parere di regolarità contabile, attesta l'assenza di qualsiasi 
interesse finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento.

Per i fini di cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, considerato  che trattasi di 
atto contabile finalizzato alla elaborazione del rendiconto dell’ente per l’esercizio 2018 e che il 
medesimo è redatto in conformità dell’atto di ricaccertamento e nel rispetto delle norme di 
legge e di regolamento con particolare riferimento ai principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011

si  esprime,  sulla  proposta  di  deliberazione  in  oggetto,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 
regolarità contabile.

Lì, 03/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COSTA MASSIMILIANO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di pubblicazione

Deliberazione di Giunta n. 19 del 30/04/2019

SERVIZIO RAGIONERIA ECONOMATO

Oggetto:  RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E VARIAZIONE 
DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 4 DEL D.LGS 118/2011, DEL 
PRINCIPIO CONTABILE CONCERNENTE LA CONTABILITA' FINANZIARIA, 
ALLEGATO 4/2 AL DLGS 118/2011 E VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA 
- RENDICONTO 2018

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della 
presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 
giorni  consecutivi  dal  27/05/2019.

Li, 27/05/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
DARDOZZI IVO

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Romagna
Fognano – Brisighella

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 19 del 30/04/2019

SERVIZIO RAGIONERIA ECONOMATO

Oggetto:  RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E VARIAZIONE 
DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 4 DEL D.LGS 118/2011, DEL 
PRINCIPIO CONTABILE CONCERNENTE LA CONTABILITA' FINANZIARIA, 
ALLEGATO 4/2 AL DLGS 118/2011 E VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA 
- RENDICONTO 2018

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, $
{documentRoot.certificato.DATA_FIRMA} 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
${documentRoot.certificato.FIRMATARIO}

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Romagna
Fognano – Brisighella

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 19 del 30/04/2019

Oggetto:  RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E VARIAZIONE 
DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 4 DEL D.LGS 118/2011, DEL 
PRINCIPIO CONTABILE CONCERNENTE LA CONTABILITA' FINANZIARIA, 
ALLEGATO 4/2 AL DLGS 118/2011 E VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA 
- RENDICONTO 2018

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 27/05/2019 per 15 giorni consecutivi,  
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 17/06/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
DARDOZZI IVO

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


